
Ročník 1939. 911

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 105. Vydána dne 14. prosince 1939.
Cena: K 1' —.

Obsah: (295.—297.) 295. Vyhláška o Trhovém sdružení lesního a dřevařského hospodářství. — 
296. Vyhláška o zřízení Ústředny pro lesní a dřevařské hospodářství. — 297. Vyhláška 
o úpravě přihlašovací povinnosti podle § 4 vyhlášky předsedy vlády ze dne 28. listopadu 1989, 
č. 295 Sb., o Trhovém sdružení lesního a dřevařského hospodářství.

295.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 28. listopadu 1939 

o Trhovém sdružení lesního a dřevařského 
hospodářství.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 14. října 
1939, c. 265 Sb., kterým se ministerstvo ze
mědělství zmocňuje k úpravě lesního a dře
vařského hospodářství, vyhlašuji:

§ I-

(!) K usměrnění odbytu tuzemských i cizo
zemských výrobků lesního a dřevařského hos
podářství zřizuje se „Trhové sdružení lesního 
a dřevařského hospodářství", v dalším „Trho
vé sdružení".

(2) Trhové sdružení jest právnickou osobou 
veřejného práva.

(3) Působnost Trhového sdružení se vzta
huje na podniky a závody zabývající se výro
bou, opracováním nebo odbytem surového 
dříví, řeziva, dřevěných polotovarů, lesních 
sazenic a semen, jakož i vedlejších lesních 
výrobků.

§ 2.

(!) Úpravě podle § 1 podléhají jako členové 
Trhového sdružení podniky ve skupině

A. výroby dřeva:

podniky lesní nebo smíšené podniky země
dělské a lesní, pokud se zúčastňují tržního 
odbytu svými výrobky lesního hospodářství

nebo tyto zpracují nebo spotřebují ve svých 
živnostech nebo závodech, bez rozdílu, zda jde
0 stálou, občasnou nebo jednorázovou činnost 
podniku; odběr výrobků pro vlastní spotřebu 
podniku sem nespadá. K výrobcům náležejí 
také školkařské a semenářské závody. Smí
šené podniky zemědělské a lesní náležejí 
k této skupině jen tou částí podniku (provo
zu), ve které jsou vyráběny výrobky lesního 
hospodářství.

B. opracování:

podniky hlavní, dílčí nebo pobočné a závody, 
které vyrábějí a odbývají na' vlastní nebo cizí 
účet:

1. řezivo,
2. hoblované zboží,

3. dyhy,
4. překližky,
5. dřevěné pražce a sloupy a elektrovodné 

tyče,
6. ostatní polotovary a jiné výrobky ze dře

va, jako zejména:
a) dřevěné dlažební špalíky,
b) hlavy, loukotě, špice, brzdová obložení,

c) dužiny, sudová dna,
d) surové vlysy a hranolky,

e) surové lišty,

f) šindel,
g) desky z dřevěných vláken (isolační a 

stavební desky z dřevěných vláken, dřevěné 
moučky nebo z jiných dřevěných látek, a to
1 při použití tmelů nebo přísad).

144



Sbírka zákonů a nařízení, č. 295.

Podniky nebo závody s různými druhy vý
roby patří k této skupině Trhového sdružení 
jen tou částí podniku nebo závodu, ve kterém 
se vyrábějí a opracovávají předměty uvedené 
pod č. 1 až 6.

C. odbytu:

podniky, závody nebo zprostředkovatelé (ko- 
misionáři, obchodní zástupci, agenti, dohodci 
a pod.), kteří obchodují s domácími nebo cizo
zemskými výrobky lesního nebo dřevařského 
hospodářství, a to:

1. a) obchod ve velkém se surovým dřívím,

b) obchod ve velkém s řezivem a dřevě
nými polotovary, uvedenými pod B;

2. a) obchod v drobném (detailní) se suro
vým dřívím,

b) obchod v drobném (detailní) s řezi
vem a dřevěnými polotovary uvede
nými pod b);

3. obchod s důlním dřívím;
4. obchod s vlákninou;

5. obchod s palivovým dřívím;
6. zprostředkování prodeje surového dříví, 

řeziva a dřevěných polotovarů;

7. obchod s lesními sazenicemi nebo se
meny;

8. obchod s vedlejšími lesními výrobky 
(na př. s tříslovou kůrou, smolou, vánočními 
stromky, okrasným chvojím, alpskou trávou 
a pod.);

9. ostatní živnostenská činnost v odbytu 
surového dříví, řeziva nebo dřevěných polo
tovarů, uvedených pod B, č. 1 až 6.
Za osoby zabývající se odbytem podle od
dílu C považují se též ony závody a pod
niky, které si od tuzemských a cizozemských 
výrobců, opracovatelů nebo osob zabývajících 
se odbytem opatřují surové dříví (sem patří 
též palivové a důlní dříví a vláknina) nebo 
lesní vedlejší výrobky nebo od cizozemských 
opracovatelů nebo osob odbytem se zabýva
jících řezivo a dřevěné polotovary a ve vlast
ním závodě nebo podniku používají (spotře
bují nebo užívají) anebo zpracovávají.

Pokud jde o částečnou nebo vedlejší činnost 
podniků nebo závodů, náležejí tyto k této 
skupině jen tou částí podniku nebo závodu 
(provozu), ve kterém provozují činnost ozna
čenou pod č. 1 až 9.

(2) úprava označená v § 1 se netýká pod
niků zabývajících se výrobou, zpracováním

912

a odbytem rákosí, vrbového proutí, dřevěných 
obručí, lesního ovoce, hub a bylin.

§3.

(!) Provozovatelé podniků (vlastníci, pach- 
týři nebo uživatelé), které podle § 2, odst. 1 
podléhají úpravě, jsou povinnými členy Trho
vého sdružení a musí platiti příspěvky, pokud 
nebudou malé podniky od placení příspěvků 
v příspěvkovém řádě osvobozeny.

(2) Příspěvky se vyměřují podle rozsahu 
činnosti (§ 2, odst. 1) v uplynulém kalen
dářním roce. Podrobnosti stanoví příspěv
kový řád, který vydá ministerstvo země
dělství v dohodě s ministerstvem průmyslu, 
obchodu a živností.

§4.

členové uvedení v § 3, odst. 1 jsou povinni 
se přihlásiti odevzdáním přihlašovacího listu 
nejpozději do 15 dnů ode dne účinnosti této 
vyhlášky. Okresní úřady doručí členům na 
požádání přihlašovací listy. Nové podniky 
jsou povinny přihlásiti se ve lhůtě 15 dnů ode 
dne zahájení činnosti.

§ 5.

(x) Trhové sdružení spravuje předseda; 
jeho úřad jest čestný. Předsedu jmenuje a 
odvolává ministr zemědělství v dohodě s mi
nistrem průmyslu, obchodu a živností, a to 
z úředníků Protektorátu, znalých lesního a 
dřevařského hospodářství.

(2) Předsedovi přísluší říditi a prováděti 
úkoly podle § 1; za tím účelem vydává pro 
všechny členy závazná opatření, jež vyhla
šuje se souhlasem ministra zemědělství 
v úředním listě. Ohledně účasti ministra prů
myslu. obchodu a živností platí ustanovení 
§ 4, odst. 1 zmocňovacího nařízení. Předseda 
zastupuje Trhové sdružení před soudy a 
úřady.

§ 6.

(!) Předseda Trhového sdružení ustanoví 
přednostu vedoucího úřadovnu. Služební a 
platové poměry zaměstnanců Trhového sdru
žení upraví služební řád, který vydá mini
sterstvo zemědělství.

(2) Předseda Trhového sdružení povolá si 
tři spolupracovníky v čestné funkci, a to po
kud možno po jednom ze tří skupin provozo
vatelů podniků, které podléhají úpravě podle 
§ 2, odst. 1, a poradní sbor, jehož působnost



Sbírka zákonů a nařízení, č. 296. 918

a složení se upraví stanovami; členství jest 
úřadem čestným.

§7.

Ministerstvo zemědělství vydá v dohodě 
s ministerstvem průmyslu, obchodu a živností 
pro Trhové sdružení stanovy a vyhlásí je 
v Úředním listě.

§8.
Na činnost Trhového sdružení dozírá mi

nisterstvo zemědělství; pokud jde o podniky 
uvedené v § 2, odst. 1, písm. B a C, platí 
ohledně účasti ministerstva průmyslu, obcho
du a živností ustanovení § 4, odst. 1 zmoc
ňovacího nařízení.

§9.

(!) Úmyslné nebo nedbalé opominutí při
hlášky podle § 4 může potrestali předseda 
Trhového sdružení pořádkovou pokutou do
10.000 K.

(2) Jednání nebo opominutí proti opatře
ním předsedy (§ 5, odst. 2) potrestá před
seda Trhového sdružení pořádkovou pokutou 
do 800.000 K.

(3) Proti uložení pořádkových pokut lze 
podati odvolání do 15 dnů u Trhového sdru
žení k ministerstvu zemědělství.

(4) Pořádkové pokuty plynou do jmění 
Trhového sdružení.

(5) Nedoplatky příspěvků podle § 8 a po
řádkových pokut, uložených podle odstavců 1 
a 2, spolu s 6% úrokem z prodlení vymáhají 
se politickou nebo soudní exekucí na základě 
výkazu nedoplatků, vydaného předsedou 
Trhového sdružení a jím co do vykonatelnosti 
potvrzeného.

§ 10.
Veškeré úřady a obce jsou povinny spolu

působili při provádění tohoto nařízení.

§ 11.
Úkoly, práva a povinnosti dřevařského syn

dikátu (vládní nařízení ze dne 18. prosince 
1936, č. 327 Sb. z. a n., o mimořádné úpravě 
těžby dřeva a úpravě lesního a dřevařského 
hospodářství) přecházejí na Trhové sdružení.

§ 12.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy

hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

296.

Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 28. listopadu 1939 

o zřízení Ústředny px-o lesní a dřevařské hos
podářství.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 14. října 
1939, č. 265 Sb., ktei'ým se ministerstvo země
dělství zmocňuje k úpravě lesního a dřevař
ského hospodářství, vyhlašuji:

§ 1.
(!) K provádění úkolů svěřených minister

stvu zemědělství podle § 1, odst. 1 vl. nař. 
č. 265/1939 Sb. zřizuje se „Ústředna pro 
lesní a dřevařské hospodářství", v dalším 
„Ústředna", se sídlem v Praze.

(2) ústředna jest povinna podle příkazů 
ministerstva zemědělství (§ 5) učiniti veškerá 
opatření, která jsou potřebná ku zvelebení 
výroby, ku zvýšení výkonnosti a k úpravě 
úhrady potřeby dřeva a lesních vedlejších vý
robků.

§2.
ústředna jest veřejnoprávní korporací. Ne

smí ani provozovali obchody, ani se na nich 
účastniti.

§3.
Ústředna bude míti vedoucího, kterého jme

nuje a odvolává z úředníků Protektorátu, zna
lých lesního a dřevařského hospodářství, mi
nistr zemědělství v dohodě s ministrem prů
myslu, obchodu a živností, jimž vedoucí odpo
vídá za veškerá opatření a za chod ústředny.

§4.
Služební a platové poměry zaměstnanců 

Ústředny budou upraveny služebním předpi
sem ministerstva zemědělství.

§ 5.
Ústředna vykonává svoje úkoly a oprávnění 

z příkazu ministerstva zemědělství (§ 1, 
odst. 2).

§ 6.
(1) ústředna uděluje příkazy:
a) lesním podnikům všeho druhu,
b) ústřednou uznaným svazům lesního 

hospodářství, pilařství, podniků dřevařských 
polotovarů, průmyslu zpracujícího dřevo a 
obchodu s dřívím.

(2) Ve zvláštních případech se ústředně vy
hrazuje udělovati přímé příkazy podnikům 
dřevařského hospodářství.

144*


